
1 

SPOJENÉ STÁTY AMERICKÉ 

květen 2017 

Tomáš Hart 

ZÚ Washington 



Ministerstvo zahraničních věcí 
České republiky 

2 

Washington 

• Křižovatka Washington 

 

• Lidé tu mezi sebou mluví  

 

• Chytré mise 

 

• Obchodníci tu nejsou  



Ministerstvo zahraničních věcí 
České republiky 

3 

Trumponomika 

• Dlouhé ale pomalé oživení 

 

• Ekonomice se daří, ale za to Trump ještě nemůže 

 

• Výkonná nařízení: deficity, ocel a hliník, Buy American/Hire American 

 

• Budoucnost NAFTA (1994 – 2017)? Odstoupili od TPP, co s TTIP? 

 

• Sousedská politika – Kanada, Mexiko 

 

 



Ministerstvo zahraničních věcí 
České republiky 

4 

Energetika – Hra o trůny 



Ministerstvo zahraničních věcí 
České republiky 

5 

Trendy 

• Každý bojuje za sebe – Uhlí vs. Plyn (Trump vs. Obama) 

 

• Vítr vede – i díky dotacím do r. 2021 

 

• Solár – dotace + pokles ceny PV panelů 

 

• Výkyvy sítě – nutné investice 

 

• Půjčovny zdrojů energie 



Ministerstvo zahraničních věcí 
České republiky 

6 

Trendy 

• Státy a města – vlastní strategie 

 

• Ropa – velké ale nestálé investice 

 

• Vývozy ropy od 2015 

 

• Významné vývozy LNG od 2017 



Ministerstvo zahraničních věcí 
České republiky 

7 

Potraviny – trendy, role FDA, upozornění 



Ministerstvo zahraničních věcí 
České republiky 

8 

Trendy 

• Každý rok: 48 mil. – podezření na nemoc z jídla, 128 tisíc – hospitalizováno 

 

• 19 % potravin se dováží 

 

• Vysledovatelnost – především GS1  

 

• Diskuze o roli a označování GMO potravin 

 

• Roste zájem o informace 

 

 



Ministerstvo zahraničních věcí 
České republiky 

9 

Trendy 

• Za lokální, bio-, eko- aj. si Američané připlatí 

 

• Organic – USDA: National Organic Program, včetně importních pravidel 

 

• Změny v potravních zvycích – snídaně 

 

• boj o lidi – maloobchod vs. fast food  

 

• Snížení množství vyhozeného jídla 

 

 

 

 



Ministerstvo zahraničních věcí 
České republiky 

10 

Trendy 

• Přemíra informací – lidé se v nich ztrácejí 

 

• Méně cukru a tuku, sodíku (solí), více proteinů, vitamínu D, vláknin 

 

• Prodavači jako poradci 

 

 

 

 

 



Ministerstvo zahraničních věcí 
České republiky 

11 

Role FDA 

Co FDA dělá a nedělá 

• dohlíží nad dodržováním zákonů:  

FSMA, Food Safety Modernization Act + FD&C, Federal Food, Drug, and 
Cosmetic Act + FPLA, Fair Pacakging and Labeling Act + ochrana před 
bioterorizmem 

• FDA necertifikuje ale registruje tzv. „food facilities“!!!  

• Vydává číslo – třeba ho každé dva roky obnovovat (1.10.-31.12., sudé roky) 

• DUNS číslo – 9-místné číslo zdarma 

• Foreign Supplier Verification Program, FSVP 

• Prior Notice 

• Role US agenta 



Ministerstvo zahraničních věcí 
České republiky 

12 

„FDA certifikáty“ - pozor 

Jde spíše o informaci o 
registraci než o certifikaci 
jako takovou. 

 

ZNOVU: provoz se 
registruje, ne certifikuje! 



Ministerstvo zahraničních věcí 
České republiky 

13 

Upozornění - změna v etiketách 



Ministerstvo zahraničních věcí 
České republiky 

14 

Dovoz vs. marketing a obchod 

 

 



Ministerstvo zahraničních věcí 
České republiky 

15 

Letectví 

• Aerolinky 

 

• General Aviation 

 

• Sportovní letadla 

 

• Drony 

 

• Trendy a technologie 



Ministerstvo zahraničních věcí 
České republiky 

16 

Hlavní témata  

• Silicon Valley 

 

• Požadavek ‚carbon neutral growth‘ – od 2020?  

 

• Integrace vnitřků letadel okolo cestujících  

 

• Chybí lidé pro MRO 



Ministerstvo zahraničních věcí 
České republiky 

17 

Aerolinky a kargo 

• Konsolidace (2005: 12; 2017: 6 velkých US aerolinek), 85 % trhu 

• Ziskovost – kapacitní disciplína (vs. pohodlí v letadlech) 

• Objednávají velká letadla (ze 7 na 8 tisíc v 2017-2037) 

• Zbavují se malých letadel (50 lidí) - hlavně turbovrtulových 

• Opouštějí menší letiště a regiony 

• Kargo – kopíruje růst HDP, +1-2 % ročně do 2037  

• Kargo – přímo závislé na globalizaci  



Ministerstvo zahraničních věcí 
České republiky 

18 

General Aviation 

• Méně GA letadel kvůli přeregistraci 2007-13 

• 2015: cca 210.000 letadel 

• Ročně cca 1.500+ prodaných letadel 

• Rostou business jets, naopak klesají letadla s pevnými křídly 

• Pokles PK: náklady na vlastnictví, demografie, více vyřazují než nakupují 

• Atraktivní: business jets – viz aerolinky 

• Technologie z velkých letadel – přesun na menší letadla, hlavně business jets 

• Hodně GA výrobců koupili cizinci: Piper, Cirrus, Kodiak + cizí investoři do 
výroby dílů v USA kvůli blízkosti výrobců business jets 

 

 



Ministerstvo zahraničních věcí 
České republiky 

19 

Sportovní letadla 

• do 2037: +4,1 % ročně  

 

• 3.300 letadel (2037) – cca 2x více než v 2017  

 

• počet pilotů: 584.000 – s certifikátem FAA – klesá jejich počet 

 

• úspěšný Czech Sport Aircraft, Kunovice (No. 1 - od 2004) 

 

• trh je rozdrobený, je hodně menších výrobců 

 

 



Ministerstvo zahraničních věcí 
České republiky 

20 

Drony - UAVs 

• 12/2015 -  nová pravidla FAA pro registraci dronů 0.25 – 25 kg 

• týdně 5 – 7 tisíc hobby pilotů se registruje (konec 2016: 626.000) 

• odhad 2021: 3 – 4 mil. dronů 

• dronů > pilotů (hobby) 

• komerční: zatím 44.000 ks – pravidla od 06/2016 (part 107) 

• fotografie, nemovitosti, stavby, zemědělství, infrastruktura 

• Remote Pilots: růst – 10x do 2021 

• Pozice DJI 

 

 

 



Ministerstvo zahraničních věcí 
České republiky 

21 

Děkuji za pozornost a těším se na Vaše dotazy! 

 
Tomáš Hart 

ZÚ Washington 


